
V.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района)
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН

НАЖИН-ЮБРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ
_______________ (Нажин-Юьртан муниципальни к!оштан администраци)_______________

366241, ЧР, Пожай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, mail@nojav-urt.ru.T/6. 8 (87148)2-22-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2024 г. №166

Об утверждении муниципальной программы 
«Оздоровление муниципальных финансов Ножай-Юртовского 
муниципального района на 2024-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением 
Администрации Ножай-Юртовского муниципального района от 18.11.2016
года № 91 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных целевых программ Ножай-Юртовского 
муниципального района», Уставом Ножай-Юртовского муниципального района 
Администрация Ножай-Юртовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Оздоровление муниципальных 
финансов Ножай-Юртовского муниципального района на 2024-2027 годы» 
согласно приложению.

2. Постановление администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района от 26.09.2024 года № 124 «Об утверждении муниципальной программы 
оздоровления муниципальных финансов Ножай-Юртовского муниципального 
района на 2024-2029 годы» считать утратившим силу.

3. Организационному отделу Администрации Ножай-Юртовского
муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

mailto:mail@nojav-urt.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Г лава администрации 

Верно:
Начальник организационного отдела 
Алхазурова Р.Х.

А.Г. Музуруев



Приложение
к постановлению администрации 
Ножай-Юртовского муниципального 
района
Чеченской Республики 
от « 2024 г №

Муниципальная программа
«Оздоровление муниципальных финансов Ножай-Юртовского

муниципального района Чеченской Республики на 2024-2027 годы»

1. Общие положения

1.1. Программа по оздоровлению муниципальных финансов Ножай- 
Юртовского муниципального района Чеченской Республики на период с 2024 по 
2027 год (далее -  Программа) разработана в целях формирования бюджетной 
политики района, ориентированной на создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ножай-Юртовского муниципального 
района и укрепление устойчивости бюджетной системы района.

1.2. Программа определяет основные направления деятельности органов 
местного самоуправления Ножай-Юртовского муниципального района в сфере 
роста доходов, оптимизации расходов местного бюджета, ограничения дефицита 
бюджета, сокращение муниципального долга на период до 2027 года.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы и 

финансового оздоровления бюджета Ножай-Юртовского муниципального 
района.

2.2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством 
решения следующих задач Программы:

1) сохранение устойчивости бюджетной системы Ножай-Юртовского 
муниципального района;

2) принятие мер по снижению недоимки по обязательным платежам в 
бюджет;

3) повышения эффективности использования бюджетных средств,
4) сокращение муниципального долга.

3. Направления Программы
3.1. Программа содержит мероприятия, направленные на оздоровление 

муниципальных финансов органами местного самоуправления Ножай- 
Юртовского муниципального района и муниципальных образований Ножай- 
Юртовского муниципального района (Приложение №1).

3.2. Мероприятия реализуется по следующим направлениям:
1) увеличение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Ножай- 

Юртовского муниципального района;
2) оптимизация и приоритизация расходов бюджета муниципального 

Ножай-Юртовского муниципального района;
3) сокращение долговой нагрузки на бюджет Ножай-Юртовского



муниципального района.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы
4.1. Реализация Программы позволит:
1) оздоровить муниципальные финансы Ножай-Юртовского

муниципального района;
2) укрепить устойчивость бюджетной системы Ножай-Юртовского 

муниципального района;
3) повысить качество управления муниципальными финансами, 

эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
4.2. Выполнение мероприятий планируется структурными

подразделениями администрации Ножай-Юртовского муниципального района в 
пределах бюджетных ассигнований бюджета Ножай-Юртовского
муниципального района на соответствующий период.

4.3. Ответственные исполнители ежеквартально, не позднее 9 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Ножай-Юртовское 
райфинуправление информацию о реализации Плана мероприятий и объеме 
полученного бюджетного эффекта по форме согласно приложению № 2 к 
Программе.



Приложение № 1
к Программе по оздоровлению муниципальных финансов Ножай- 
Юртовского муниципального района на 2024 -2027 годы

Мероприятия
Программы по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

_________Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республик и _______

N|N
и/п

Н аи м ен ов ан и е
м ероп р и яти я

С рок
реализаци

и
О тветствен н ы е исп олн и тели

Н а и м е н о в а н и е
п о к а за т е л я

К о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж ет Н ож ай - 
Ю р т о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  рай о н а

2024  год 2025 год
2026
год

(п л а н )

2027 год 
(п л а н )

Раздел 1. М ероп ри я ти я  по у в ел и ч ен и ю  н алоговы х и н ен ал огов ы х доходов  
к он сол и ди р ован н ого  бю дж ета Н ож ай -Ю р тов ск ого  м ун и ц и п ал ьн ого  

район а Ч еченской  Р еспублик и

1Л

А к т у а л и за ц и я  
п ер ечн я  о б ъ е к т о в  
н а л о го б л о ж е н и я , а 
т а к ж е  за в е р ш е н и е  
с т р о и те л ь с т в а  
о б ъ ето в

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

О тд ел  и м у щ е с тв е н н ы х  и з е м е л ь н ы х  о тн о ш е н и  
й, а р х и т е к т у р ы , с т р о и т е л ь с т в а  , т р а н сп о р та , 
св язи  и Ж К Х  а д м и н и с тр а ц и и  Н о ж ай - 
Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

П р и р о с т  
п о сту п л е н и й  по 
н а л о гу  на 
и м у щ е с т в о  
о р га н и за ц и й  (ты с . 
р у б л е й )

0 0 0 0

1.2
Р еал и зац и я
м ер о п р и я ти я й
го с у д а р с т в е н н ы х
п р о гр ам м

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

С тр у к т у р н ы е  п о д р а зд е л е н и я  а д м и н и с тр а ц и я  
Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

П р и р о с т
п о с ту п л ен и й
по:
- н ал о гу  на
п р и б ы л ь
о р га н и за ц и й

0 0 0 0



н ал о гу  на д о х о д ы  
ф и зи ч е с к и х  л и ц 6 5 9 4 8 9 5 1 4 675

1.3

М е р о п р и я ти я  по
л е га л и за ц и и
т р у д о в ы х
о тн о ш ен и й ,
в ы я в л ен и е  и
со к р а щ е н и е
тен ев о й
э к о н о м и к и

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

Р аб о ч ая  гр у п п а  по  л е г а л и за ц и и  т р у д о в ы х  
о т н о ш е н и й , с н и ж е н и ю  у р о в н я  н е ф о р м а л ь н о й  
за н я т о с т и  и д о л и  « т е н е в о й »  э к о н о м и к и  на 
те р р и то р и и  Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

П р и р о с т  
п о сту п л ен и й  по: 
н ал о гу  на 
п р и б ы л ь  
о р га н и за ц и й ;

0 0 0 0

н ал о гу  на д о х о д ы  
ф и зи ч е с к и х  л и ц ,

5 1 4 514 51 4 514

н ал о гам  на 
с о в о к у п н ы й  д о х о д  
(ты с . р у б л ей )

0 0 0 0

1.4

П о в ы ш ен и е  
с о б и р а е м о с т и  
н ал о га  за  с ч е т  с 
с о в е р ш е н с т в о в а н и  
я м е х ан и зм а  
в за и м о д е й с т в и я  
н ал о го в ы х  
о р ган о в ,
Т е р р и т о р и а л ь н ы х  
о р ган о в  Ф С С П  
Р о сси и  по Ч Р  и 
о р ган о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

А д м и н и с т р а ц и я  Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а , а д м и н и с тр а ц и и  
с е л ь с к и х  п о сел ен и й

П р и р о с т  
п о с т у п л ен и й  по 
тр а с п о р т н о м у  
н ал о гу  с 
о р га н и за ц и й

1 1 1 1

по т р а с п о р т н о м у  
н ал о гу  с 
ф и зи ч еск и х  л и ц

109 116 123 127

1.5

С о к р а щ н и е  
за д о л ж е н н о с т и  по 
и м у щ е с тв е н н ы м  
налогам

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  р а й ф и н у п р а в л е н и е н а л о г  на 
и м у щ еств о  
ф и зи ч е с к и х  л и ц

0 165 165 165

н а л о г  на
и м у щ еств о
о р га н и за ц и й

0 0 0 0

Т р а н с п о р т н ы й  
н а л о г  с 
о р га н и за ц и й

0 20 20 20

Т р а с п о р т н ы й  
н а л о г  с
ф и зи ч е с к и х  л и ц

0 70 70 70



З е м е л ь н ы й  н ал о г  
с о р га н и за ц и й

4 7 7 661 661 661

З е м е л ь н ы й  н ал о г  
с ф и зи ч е с к и х  л и ц

0 2 2 0 2 2 0 22 0

1.6.

О б е с п е ч е н и е  
п о сту п л е н и й  в 
виде д и в и д е н д о в  
о т  у ч а с ти я  
Ч еч ен ск о й  
Р е с п у б л и к и  в 
у с т а н о в м  к а п и т а л е  
х о зя й с т в е н н ы х  
о б щ еств

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

Н о ж а й -Ю р т о в с к о е  р а й ф и н у п р а в л е н и е
П о с ту п л е н и я  о т  
у п л аты
д и в и д е н д о в  по 
ак ц и я м ,
п р и н а д л е ж а щ и м
Ч еч ен ск о й
Р ес п у б л и к е

1.7

П е р е с м о т р  с т а в о к  
ар ед н о й  п л а ты , 
и н в е н та р и за ц и я  
го с у д а р с т в е н н о го  
и м у н и п а л ь н о й  
с о б с т в е н н о с т и

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

О тд е л  и м у щ е с тв е н н ы х  и зе м е л ь н ы х  о тн о ш ен и  
й, а р х и т е к т у р ы , с т р о и те л ь с т в а  , т р а н с п о р т а , 

св язи  и Ж К Х  а д м и н и с т р а ц и и  Н о ж ай - 
Ю р то в ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

П о с ту п л е н и я  по
д ен е ж н ы м
в зы ск ан и я м
(ш т р а ф а м ) за
н ар у ш ен и е
за к о н о д а т е л ь с т в а
Р Ф  о
б е зо п а с н о с т и
д о р о ж н о го
д в и ж ен и я

1.8

П ер е с м о тр  с т а в о к  
ар ед н о й  п л а ты , 
и н в е н тар и зац и я  
го су д а р с т в е н  но  го 
и м у н и п а л ь н о й  
с о б с т в е н н о с т и

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

О тд е л  и м у щ еств ен н ы х  и з е м е л ь н ы х  о тн о ш е н и  
й, а р х и т е к т у р ы , с т р о и т е л ь с т в а  , тр а н с п о р т а , 

св я зи  и Ж К Х  а д м и н и с т р а ц и и  Н о ж ай - 
Ю р то в ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а

П о с ту п л е н и я  о т
и с п о л ь зо в а н и я
и м у щ е с тв а
н ах о д я щ е го с я  в
г о с у д а р с т в е н н о й
с о б с т в е н н о с т и

П о с ту п л е н и я  о т
и с п о л ь зо в а н и я
и м у щ е с тв а
н а х о д я щ е го с я  в
м у н и ц и п а л ь н о й
с о б с т в е н н о с т и

0 0 0 0



1.9

С т и м у л и р о в а н и е
п ер ех о д а
ф и зи ч е с к и х  л и ц  на 
с п е ц и а л ь н ы й  
н ал о го в ы й  р еж и м  
"Н ал о г  на 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
до х о д "

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

О тд ел  э к о н о м и ч е с к о г о  ан а л и за , 
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , то р го в л и  и 

и н в ести ц и й  а д м и н и с т р а ц и и  Н о ж ай - 
Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

П о с ту п л е н и я  по 
н ал о гу  на 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы  
й д о х о д

0 0 0 0

1.10

Р еал и зац и я  
и н ф р а с т р у к т у р н ы х  
п р о ек то в  з а  с ч е т  
б ю д ж е т н ы х  
к р ед и то в

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

С т р у к т у р н ы е  п о д р а зд е л е н и я  ад м и н и с тр а ц и я  
Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а

П о с ту п л е н и я  по 
н а л о гу  на 
п р и б ы л ь  
о р га н и за ц и й

0 0 0 0

1.11

Р еал и зац и я  
и н ф р а с т р у к т у р н ы х  
п р о ек то в  з а  с ч е т  
б ю д ж етн ы х  
к р ед и то в

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

С т р у к т у р н ы е  п о д р а зд е л е н и я  ад м и н и с тр а ц и я  
Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а П о с ту п л е н и я  по 

н ал о гу  на д о х о д ы  
ф и зи ч е с к и х  л и ц

2 5 3 9 1 285 1 913 1 33 6

1.12

Р еал и зац и я  
и н ф р а с т р у к т у р н ы х  
п р о екто в  з а  с ч е т  
б ю д ж е тн ы х  
к р еди то в

2 0 2 4 -2 0 2 7
годы

С т р у к т у р н ы е  п о д р а зд е л е н и я  а д м и н и стр а ц и я  
Н о ж а й -Ю р т о в с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а

П о с ту п л н и я  по 
н ал о гу  на 
и м у щ е с тв о  
о р га н и за ц и й

0 0 0 0



Приложение № 2 
к Программе по оздоровлению 
муниципальных финансов 
Ножай-Юртовского муниципального района 
на 2024-2027 годы

Отчет о реализации
программы по оздоровлению муниципальных финансов

Ножай-Юртовского муниципального района з а ________ год
по состоянию н а ____________

(наименование отчитывающейся организации)

(в тыс.рублей)

N|N
11/11

Наименование мероприятия Срок
реализации

Отв.
Испол. Наименование показателя

2 0 2 - год

Примечание

на год

на 01.....

% исп.
план факт

Раздел 1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Чеченской Республики

1.1
Актуализация перечня объектов 
налогобложения, а также завершение 
строительства объетов

2024-2027
годы

Прирост поступлений по налогу на имущество 
организаций (тыс. рублей)

1.2

Реализация мероприятияй 
государственных программ

2024-2027
годы

Прирост поступлений по:
- налогу на прибыль организаций

налогу на доходы физических лиц



1.3

Мероприятия по легализации трудовых 
отношений, выявление и сокращение 
теневой экономики

2024-2027
годы

Прирост поступлений по: налогу на прибыль 
организаций;

налогу на доходы физических лиц,

налогам на совокупный доход

1.4

Повышение собираемости налога за 
Совршенствования механизма 
взаимодейтствия налоговых органов, 
Территориаьных орагнов ФССП России 
по ЧР и органов местного самоуправления

2024-2027
годы

Прирост поступлений по траспортному налогу с 
организаций

по граспортному налогу с физических лиц

1.5

Сокращние задолженности по 
имущественным налогам

2024-2027
годы

налог на имущество физических лиц

налог на имущество организаций

Транспортный налог с организаций

Трас портным налог с физических лиц

Земельный налог с организаций

Земельный налог с физических лиц

1.6 . Обеспечение поступленийв в иде
дивидендов от участия Чеченской 
Республики в установи капитале 
хозяйственных обществ

2024-2027
годы

Поступления от уплаты дивидендов по акциям, 
принадлежащим Чеченской Республике

1.7

Пересмотр ставок аредной платы, 
инвентаризация государственного и 
мунипальной собственности

2024-2027
годы

Поступления по денежным взысканиям 
(штрафам) за нарушение законодательства РФ о 
безопасности дорожного движения



1.8

Пересмотр ставок аредной платы, 
инвентаризация государственного и 
мунипальной собственности

2024-2027
годы

Поступления от использования имущества 
находящегося в государственной собственности

Поступления от использования имущества 
находящегося в муниципальной собственности

1.9 Стимулирование перехода физических 
лиц на специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональных доход"

2024-2027
годы

Поступления по налогу на профессиональный
доход

1.10
Реализация инфраструктурных проектов 
за счет бюджетных кредитов

2024-2027
годы

Поступления по налогу на прибыль организаций

1.11
Реализация инфраструктурных проектов 
за счет бюджетных кредитов

2024-2027
годы

Поступления по налогу на доходы физических 
лиц

1.12 Реализация инфраструктурных проектов 
за счет бюджетных кредитов

2024-2027
годы

Поступлния по налогу на имущество 
организаций


